
 

 

N. 124/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 377   DEL 31/12/2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto alla Dott.ssa Di Laura Angelica il servizio di esecuzione di prelievi e 
relative analisi di acque primarie attinenti i controlli interni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023 per 
l’anno 2025 
CIG: B5149E8264 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 
 

PREMESSO: 
 
Che in conformità all’art. 12 del D.lgs. n° 18/2023 occorre procedere all’autocontrollo delle acque 
primarie attinenti i controlli interni volti a verificare la qualità delle acque destinate al consumo 
umano; 
 
Vista la Circolare dell’ASP di Palermo del 28.02.2012 in riferimento al D.A. 03220/10;   
 
Considerato   che attualmente il Servizio Idrico viene gestito direttamente dal Comune e in 
atto non ha né il personale idoneo né le strutture per l’esecuzione dei specifici adempimenti 
previsti dal D. lgs. N° 18/2023; 
 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti 
dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 
1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
 
Che per le vie brevi è stata contattata l’O.E., Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via Cesare 
Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, iscritta alla sez. B dell’Ordine Nazionale 
dei Biologi in figura di Biologo Junior matricola n. AB_068260, che ha presentato offerta economica 
per il servizio richiesto per singolo anno ad € 3.500,00 per tanto per il periodo dal 01/01/2025 al 
31/12/2025 e dal 01/01/2026 al 31/12/2026 per l’importo complessivo di € 7.000,00 comprensiva 



di Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto la professionista è in regime fiscale 
forfettario; 
 
Visto il preventivo di spesa che si allega alla presente, per la durata di anni (due) dal 01/01/2025 al 
31/12/2025 e dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 
 
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione 
previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
 
Considerato che l’O.E., Dott.ssa Di Laura Angelica ha presentato dichiarazione di essere in regola 
con i versamenti contributivi INPS ed INAIL (DURC); 
 
Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via Cesare 
Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, iscritta alla  sez. B dell’Ordine Nazionale 
dei Biologi in figura di Biologo Junior matricola n. AB_068260, per il periodo dal 01 gennaio 2025 al 
31 dicembre 2025 il servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i 
controlli interni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023, per € 3.500,00 di cui € 3.365,38 per imponibile 
ed € 134,62 per Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto il professionista è in regime 
forfettario; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-2026 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2025; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 
8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA  

 
1. di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, dal 01 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 direttamente alla Dott.ssa Di Laura Angelica 
residente in via Cesare Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827, iscritta alla 
sez. B dell’Ordine Nazionale dei Biologi in figura di Biologo Junior matricola n. AB_068260, il 
servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i controlli interni di 
cui all’art. 14 del D. Lgs. 18/2023 per l’anno 2025, per 3.500,00 di cui € 3.365,38 per imponibile 



ed € 134,62 per Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto il professionista è in 
regime fiscale forfettario; 

 
2. di impegnare la somma di € 3.500,00 in favore della Dott.ssa Di Laura Angelica residente in via 

Cesare Terranova n. 4, 90022 Caltavuturo (PA) P.IVA 06188510827 per il servizio in oggetto;  
 
3. di imputare la spesa sull’esercizio 2025 su M.P.T.M 9.04.01.0103 (109403071) –PdC 

1.03.02.99.999. 
 
 

Sclafani Bagni 31.12.2024 
 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

N. 124/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni 31/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
        f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 
Impegno n. 28/2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ___/___/______ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

 
 

 


